
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 44 del 06/12/2021

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO

VISTA

la legge n. 225 del 24/02/1992, istitutiva del Servizio nazionale di Protezione civile;

VISTE

le Linee guida nazionali metodo “Augustus” – Direttiva 11/5/1997 – a cura del servizio Dipartimento della

protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei ministri e della direzione generale della Protezione

civile e della Direzione centrale della protezione civile;

VISTO

il d. lgs. 112 del 31/03/1998, ed in particolare l’art. 108, che sancisce l’obbligo per i sindaci di predisporre il

Piano comunale di emergenza;

VISTO

il Regolamento comunale di Protezione civile, approvato con del. C.C. n. 166 del 22/12/2016;

VISTA

la legge regionale che approva la direttiva “Sistema di allertamento regionale per il rischio meteoidrogeologico

ed idraulico in Calabria”, in recepimento delle disposizioni di cui alla L. n. 225/92, così come modificata dalla

L. n. 100/2012 e delle indicazioni operative n. RIA/0007117 del Dipartimento della protezione civile della

Presidenza del consiglio dei ministri, approvata con delibera della Giunta regionale n. 535 del 15 novembre

2017;

VISTO

il d. lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione civile” e in particolare:

• l’art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del servizio nazionale di

Protezione civile, autorità territoriali di Protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o

dipendenti dalle rispettive amministrazioni;

• l’art. 6, in base al quale i Sindaci, nella qualità di autorità territoriali di protezione civile esercitano, nel

rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla legislazione regionale, esercitano le



funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle

strutture afferenti alle rispettive amministrazioni;

• l’art. 12, che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di Protezione civile, le attribuzioni dei

comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo svolgimento, in ambito

comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento

alle strutture di appartenenza costituisce una funzione fondamentale dei comuni;

CONSIDERATO

che occorre provvedere, nel quadro della pianificazione degli scenari di rischio per eventi calamitosi che

dovrebbero verificarsi nel Comune, a disciplinare le attività di prevenzione, previsione e gestione delle

emergenze;

che il Comune si è dotato di una struttura comunale di Protezione civile ed occorre avviare le procedure di

organizzazione del sistema complesso dei soccorsi in caso di emergenza, ed in generale della Protezione civile

del Comune;

ATTESO

che necessita aggiornare i nominativi delle n. 10 (dieci) FUNZIONI DI SUPPORTO TECNICO

AMMINISTRATIVO-OPERATIVO, necessarie a coadiuvare il Sindaco nella sua attività di Responsabile ed

Autorità comunale di Protezione civile;

DECRETA

• di nominare l’ing. Francesco Ciccopiedi Responsabile del C.O.C. (centro operativo comunale);

• di nominare i sotto elencati nominativi quali Responsabili coordinatori delle rispettive funzioni di

supporto della Protezione civile del Comune di Crotone, considerato che occorre senz’altro individuare

le figure idonee a ricoprire l’incarico di coordinatore di ciascuna delle funzioni sopracitate;

Funzione n. 1) Tecnico – scientifica e di pianificazione:

titolare ing. Salvatore Gangemi – sostituto ing. Francesco Ciccopiedi;

Funzione n. 2) Sanità e assistenza sociale:

titolare sig. Sergio Monteleone (C.R.I.) - sostituto sig. Aurelio Capogreco (C.R.I);

Funzione n. 3) Volontariato:

titolare sig. Roberto Ruggiero (Prociv Crotone) – sostituto sig.ra Lucia di Paola (Prociv Crotone);

Funzione n. 4) Materiali e mezzi:

titolare ing. Francesco Ciccopiedi – sostituto ing. Salvatore Gangemi;

Funzione n. 5) Servizi essenziali ed attività scolastiche:

titolare ing. Maria Vittoria Lucente – sostituto geom. Roberto Piperis;

Funzione n. 6) Censimento danni:

titolare geom. Salvatore Piscioneri- sostituto geom. Giovanni Rullo;

Funzione n. 7) Strutture operative:

titolare dott. Francesco Iorno – sostituto dott. Antonio Federico;

Funzione n. 8) Comunicazione alla cittadinanza e media:

titolare dott. Francesco Vignis – sostituto dott. Tommaso Passarelli;

Funzione n. 9) Assistenza alla popolazione:

titolare dott. Francesco Marano;

Funzione n. 10) Aggiornamento cartografico e piano di Protezione civile:



titolare geom. Roberto Piperis – ing. Maria Vittoria Lucente;

di stabilire che si sopra citati responsabili delle funzioni operino presso il Centro operativo comunale (C.O.C.)

per le competenze loro demandate nell’ambito della pianificazione intercomunale di protezione civile e presso

il Centro operativo misto (C.O.M.) eventualmente costituito, in rappresentanza dell’amministrazione

comunale;

di individuare come U.T.M.C. due mezzi di dotazione al servizio LL.PP. Ed una del comando di Polizia

municipale h24;

DI STABILIRE

per tali funzioni di supporto quanto segue:

Funzione 1: tecnica e pianificazione

La funzione tecnica e di pianificazione ha il compito di coordinare i rapporti tra le varie componenti tecniche,

cui è richiesta un’analisi del fenomeno in atto o previsto, con finalizzazioni relative all’impatto sul territorio

comunale.

Funzione 2: sanità, assistenza sociale e veterinaria.

La funzione pianifica e gestisce tutte le problematiche relative agli aspetti socio-sanitari dell’emergenza.

Funzione 3: volontariato.

La funzione coordina e rende disponibili uomini, mezzi e materiali da impiegare operativamente e partecipa

alle operazioni di monitoraggio, soccorso ed assistenza.

Funzione 4: materiali e mezzi.

La funzione fornisce ed aggiorna il quadro delle risorse disponibili o necessarie.

Funzione 5: servizi essenziali.

La funzione ha il compito di coordinare i rappresentanti dei servizi essenziali (luce, gas, acqua…) al fine di

provvedere agli interventi urgenti per il ripristino delle reti.

Funzione 6: censimento danni a persone e case.

L’attività ha il compito di censire la situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso con particolare

riferimento a persone, edifici pubblici, edifici privati, impianti industriali, servizi essenziali, attività produttive,

opere di interesse culturale, infrastrutture pubbliche ecc., al fine di predisporre il quadro delle necessità.

Funzione 7: strutture operative locali, viabilità.

La funzione ha il compito di coordinare tutte le strutture operative locali, con le finalità di regolamentare la

circolazione in corso di evento, per ottimizzare l’afflusso dei mezzi di soccorso.

Funzione n. 8: comunicazione alla cittadinanza e media.

Gestione sito istituzionale, gestione profili social istituzionali, comunicazione alla cittadinanza, rapporti con i

media, gestione APP e avvisi alla città.

Funzione 9: assistenza alla popolazione.



Per fronteggiare le esigenze della popolazione sottoposta a stati di emergenza la funzione Assistenza ha il

compito di agevolare al meglio la popolazione nell’acquisizione di livelli di certezza relativi alla propria

collocazione alternativa, alle esigenze sanitarie di base, al sostegno psicologico, alla continuità didattica ecc. .

Funzione 10: aggiornamento cartografico e piano di Protezione civile.

La funzione garantisce il flusso delle informazioni provenienti dal territorio ed aggiorna la pianificazione

stabilita nelle cartografie del piano. Aggiorna il piano di protezione civile in occasione degli aggiornamenti

legislativi e coordina i vari piani cartografici dell’

Ente.

Tutte le funzioni di supporto all’occorrenza devono raccordarsi tra di loro. Tutti i componenti del C.O.C. in

caso di emergenza devono dirigersi presso l’Ufficio comunale di Protezione civile e comunque essere sempre

immediatamente reperibili. In caso di assenza o impedimento del Sindaco, attiverà il C.O.C. un suo delegato,

mediante convocazione dei responsabili delle funzioni di supporto e presidierà lo stesso in qualità di

responsabile della Protezione civile e coordinatore del C.O.C. Per il rischio sismico, comunque avvertito dalla

popolazione, i responsabili delle funzioni di supporto si renderanno immediatamente disponibili senza avviso

alcuno.

Di riconoscere ai soggetti sopra citati l’esercizio di un servizio di pubblica necessità, ai sensi dell’art. 359,

comma 2, c.p.;

Il presente provvedimento vien pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale

del comune di Crotone, notificato ai soggetti interessati, nonché trasmesso al Prefetto di Crotone, al servizio di

protezione civile della Regione Calabria.

Notificare il presente atto a tutti i membri del costituito C.O.C., alla Prefettura territoriale ed alla Protezione

civile Regione Calabria.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




